[image: image1.png]

	ПРАВИТЕЛЬСТВО

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От _____________________                                                                №_____

г. Саранск

Об утверждении Положения о порядке предоставления в 2010 году бюджетам муниципальных районов субсидий на реализацию экспериментального проекта по совершенствованию организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Республики Мордовия
Во исполнение статьи 26 Закона Республики Мордовия от 3 декабря
2009 год № 92-3 «О республиканском бюджете Республики Мордовия на
2010 года   и   на  плановый   период  2011   и   2012   годов»   Правительство
Республики Мордовия постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления в 2010 году бюджетам муниципальных районов субсидий на реализацию экспериментального проекта по совершенствованию организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях  Республики Мордовия

2.Определить Министерство образования Республики Мордовия уполномоченным органом исполнительной власти Республики Мордовия по представлению в Министерство образования и науки Российской Федерации ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца следующего за отчётным кварталом, отчёта о расходах республиканского бюджета Республики Мордовия и бюджетов муниципальных районов на реализацию экспериментального проекта по совершенствованию организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, находящихся на территории муниципальных районов.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Республики Мордовия                                                                             В.Волков
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления в 2010 году бюджетам муниципальных районов субсидий на реализацию экспериментального проекта по совершенствованию организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях  Республики Мордовия

1.
Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления в 2010 году бюджетам Большеигнатовского муниципального района, Ельниковского муниципального района, Ичалковского муниципального района, Инсарского муниципального      района,      Кадошкинского      муниципального      района, Рузаевского   муниципального   района,       Темниковского   муниципального района,      Теньгушевского      муниципального     района     и     Чамзинского муниципального района (далее- муниципальные районы) субсидий (далее - субсидия)        на       реализацию       экспериментального        проекта       по совершенствованию организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных      учреждениях,      находящихся      на      территориях
муниципальных районов.
2.
Для     республиканских     средств     Министерство     образования
Республики Мордовия направляет в Министерство финансов Республики
Мордовия   платёжное   поручение   на   выделение   субсидии   в   объёме   50
процентов    средств,    предусмотренных    муниципальным    районам        на
совершенствование организации питания обучающихся в муниципальных
общеобразовательных     учреждениях,     для     санкционирования     его     в
соответствии со статьёй 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3. Для   федеральных   средств   Министерство   финансов   Республики
Мордовия в течение трех дней со дня получения заявки от Министерства
образования Республики Мордовия на 50% средств перечисляет бюджетные
средства    на    счет    Министерства    образования    Республики    Мордовия,
открытый в органах Федерального казначейства.
4. Министерство образования Республики Мордовия в течение трех
дней  со дня  получения  бюджетных  средств  от Министерства финансов
Республики Мордовия перечисляет бюджетные средства на счета бюджетов
муниципальных   образований   Республики   Мордовия   для   последующего
перечисления на счета муниципальных общеобразовательных учреждений,
открытых в органах Федерального казначейства.
5.
Администрации    муниципальных         районов    для    получения
оставшейся суммы субсидий из республиканского    бюджета Республики
Мордовия    и    федерального    бюджета    представляют    в    Министерство
образования Республики Мордовия заявку и копии следующих документов:
протоколов проведённых конкурсов, аукционов, котировок; контрактов и договоров;

накладных, счетов фактур;
актов выполненных работ (формы КС-2»Акт о приёмке выполненных работ»,   КС-3   «Справка   о   стоимости   выполненных   работ   и   затрат»,
 утверждённые постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 11 ноября 1999 г. № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учётной документации по учёту работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ»);

первичных
бухгалтерских     документов, подтверждающих

расходование ранее полученных денежных средств в объёме 50 процентов субсидий (платёжные поручения, расходные кассовые ордера, иные бухгалтерские документы).

6.
Для республиканских средств Министерство образования
Республики Мордовия в течение 3 дней после принятия документов
направляет в Министерство финансов Республики Мордовия платёжное
поручение на оставшуюся сумму субсидий из республиканского бюджета
Республики Мордовия, для санкционирования его в соответствии со статьёй
219 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

7. Для федеральных средств Министерство финансов Республики Мордовия в течение трех дней со дня получения заявки от Министерства образования Республики Мордовия на оставшиеся 50% средств перечисляет бюджетные средства на счет Министерства образования Республики Мордовия, открытый в органах Федерального казначейства.

8. Министерство образования Республики Мордовия в течение трех дней со дня получения бюджетных средств от Министерства финансов Республики Мордовия перечисляет бюджетные средства на счета бюджетов муниципальных образований Республики Мордовия для последующего перечисления на счета муниципальных общеобразовательных учреждений, открытых в органах Федерального казначейства.

9. Администрации муниципальных районов ежеквартально, не позднее 7 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, представляют в Министерство образования Республики Мордовия отчёт о расходах средств, выделенных из республиканского бюджета Республики Мордовия, федерального бюджета, и средств бюджетов муниципальных районов на реализацию экспериментального проекта по совершенствованию организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, находящихся на территории муниципальных районов, по форме согласно приложению.

10.
Министерство образования Республики Мордовия представляет
ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчётным кварталом, в Министерство образования и науки Российской Федерации и Министерство финансов Республики Мордовия отчёт о расходах республиканского бюджета Республики Мордовия и бюджетов муниципальных районов на реализацию экспериментального проекта по совершенствованию организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, находящихся на территории муниципальных районов, по форме, утверждённой Министерством образования и науки Российской Федерации.

11. Контроль за целевым использованием субсидий возлагается на Министерство образования Республики Мордовия.

12. В случае использования субсидий не по целевому назначению  при установлении Министерством образования Республики Мордовия отсутствия потребности муниципальных районов в неиспользованных субсидиях средства подлежат возврату в республиканский бюджет Республики Мордовия.
Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Мордовия «Об утверждении Положения о порядке предоставления в 2010 году бюджетам муниципальных районов субсидий на реализацию экспериментального проекта по совершенствованию организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях  Республики Мордовия»
Правительством Российской Федерации 21 ноября 2007 года было принято постановление № 799 «О мерах государственной поддержки в 2009-2010 годах реализации в субъектах Российской Федерации экспериментальных проектов по совершенствованию организации питания обучающихся в государственных общеобразовательных учреждениях субъектов Российской Федерации и муниципальных общеобразовательных учреждениях».
Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
от 26 июля 2010 г. № 799 «Об утверждении перечня субъектов Российской
Федерации-победителей конкурсного отбора субъектов Российской
Федерации для реализации экспериментальных проектов по совершенствованию организации питания обучающихся в государственных
общеобразовательных учреждениях субъектов Российской Федерации и
муниципальных общеобразовательных учреждениях» Республика Мордовия
вошла в число победителей вышеуказанного конкурса. В 2010 г.
предусмотрено выделение субсидии
из федерального бюджета
республиканскому бюджету Республики Мордовия в сумме 28,87 млн.рублей на данные цели.
В целях совершенствования организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Республики Мордовия и в соответствии с вышеуказанными нормативными правовыми актами возникла необходимость подготовки нормативного правового акта Республики Мордовия, регулирующего порядок предоставления в 2010 году бюджетам муниципальных районов, победивших в федеральном конкурсе, субсидий на реализацию экспериментального проекта по совершенствованию организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях.
Министерство образования Республики Мордовия подготовило проект постановления Правительства Республики Мордовия «Об утверждении Положения о порядке предоставления в 2010 году бюджетам муниципальных районов, победивших в федеральном конкурсе, субсидий на реализацию экспериментального проекта по совершенствованию организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории муниципальных районов».
Приложение
к Положению о порядке предоставления в 2010 году бюджетам муниципальных районов субсидий на реализацию экспериментального проекта по совершенствованию организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях  Республики Мордовия

Отчет
о расходах средств, выделенных из республиканского бюджета Республики Мордовия, и средств бюджетов муниципальных районов, связанных с реализацией экспериментального проекта по совершенствованию организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Республики Мордовия.
	Количест-
	Числен-
	Сумма средств, предусмотрен-
	Произведено расходов на реа-
	Уровень осна-
	Процент охва-
	Остаток
	Остаток
	Остаток

	во муни-
	ность
	ных на реализацию проекта (тыс.
	лизацию проекта (тыс. рублей)
	щенности со-
	та обучаю-
	неис-
	неис-
	неис-

	ципаль-
	обу-
	рублей

	временным тех-
	щихся полно-
	пользо-
	пользо-
	пользо-

	ных об-
	чающих

	нологическим
	ценным пита-
	ванных
	ванных
	ванных

	щеобра-
	ся в

	оборудованием
	нием в муни-
	средств
	средств
	средств

	зователь-
	муни-

	пищеблоков му-
	ципальных
	феде-
	рес-
	бюджета

	ных уч-
	ципаль-

	ниципальных
	общеобразо-
	рально-
	публи-
	город-

	режде-
	ных

	общеобразова-
	вательных уч-
	го бюд-
	канско-
	ского ок-

	ний, реа-
	обще-

	тельных учрежде-
	реждениях,
	жета
	го бюд-
	руга Са-

	лизующих
	образо-

	ний (в % от числа
	реализующих
	(тыс.
	жета
	ранск

	проект
	ватель-ных уч​режде​ниях,

	участвующих в проекте обще​образовательных учреждений)
	проект

	руб.)
	Респуб​лики Мордо​вия
	(тыс. руб​лей)

	реали-

	(тыс.

	зующих

	руб.)

	проект
	Всего
	В том
	В том
	В том
	Всего
	В том
	В том
	В том
	На
	На ко-
	На
	На

	числе
	числе
	числе

	числе
	числе
	числе
	нача-
	нец от-
	нача-
	конец

	сред-
	сред-
	сред-

	сред-
	сред-
	сред-
	ло от-
	четного
	ло
	отчет-

	ства
	ства
	ства

	ства
	ства
	ства
	четно-
	перио-
	отчет-
	ного

	фе-
	рес-
	бюд-

	фе-
	рес-
	бюд-
	го пе-
	да
	ного
	пе-

	дерал
	пуб-
	жета

	дерал
	пуб-
	жета
	риода

	пе-
	риода

	ьного
	ликан-
	город-

	ьного
	ликан-
	город-

	риода

	бюд-
	ского
	ского

	бюд-
	ского
	ского

	жета,
	бюд-
	округа

	жета,
	бюд-
	окру-

	пре-
	жета
	Са-

	пре-
	жета
	га Са-

	дус-
	Рес-
	ранск

	дус-
	Рес-
	ранск

	мот-
	пуб-
	, пре-

	мот-
	пуб-
	, пре-

	рен-
	лики
	дус-

	рен-
	лики
	дус-

	ные
	Мор-
	мот-

	ные
	Мор-
	мот-

	на
	довия,
	рен-

	на
	довия,
	рен-

	при-
	пре-
	ные

	при-
	пре-
	ные

	обре-
	дус-
	на

	обре-
	дус-
	на

	тение
	мот-
	при-

	тение
	мот-
	при-

	техно-
	рен-
	обре-

	техно-
	рен-
	обре-

	логи-
	ные
	тение

	логи-
	ные
	тение

	ческо-
	на
	техно-

	ческо-
	на
	техно-

	го
	при-
	логи-

	го
	при-
	логи-

	обо-
	обре-
	ческо-

	обо-
	обре-
	ческо-

	рудо-
	тение
	го

	рудо-
	тение
	го

	вания
	техно-логи-ческо-го

обо-
	обо​рудо​вания

	вания
	техно-логи-ческо-го

обо-
	обо​рудо​вания

 Глава администрации муниципального района

(подпись)
(Ф. И. О)

Главный бухгалтер администрации

муниципального района

(подпись)
(Ф. И. О)